
ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα   19    Μαΐου  2012 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ         Αριθ. πρωτ.: 19673 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ 
                   ΠΡΟΣ:  
Ταχ. Διεύθυνση     : Ευαγγελιστρίας 2    Όπως ο πίνακας διανομής  
Ταχ. Κώδικας        : 101 83        
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη γενικών βουλευτικών εκλογών και ορισμός ημέρας διεξαγωγής της 

ψηφοφορίας». 

 

 

 

1. Σας γνωστοποιούμε ότι με το π. δ. 72/2012 (ΦΕΚ 125Α΄), αντίγραφο του οποίου σας 

στέλνουμε, προκηρύχθηκαν γενικές βουλευτικές εκλογές και ορίσθηκε ημέρα διεξαγωγής 

της ψηφοφορίας η Κυριακή 17 Ιουνίου 2012. 

2. Επισημαίνεται ιδιαίτερα ότι κατά τις εκλογές αυτές, οι οποίες διενεργούνται πριν τη 

συμπλήρωση δέκα οκτώ μηνών από τις προηγούμενες της 6ης Μαϊου 2012, δεν 

εφαρμόζονται οι «περί εκλογής βουλευτών με σταυρό προτίμησης» διατάξεις του π.δ. 

26/2012, αλλά οι «περί σειράς καταλήψεως εδρών» (λίστα) διατάξεις του π.δ. 152/1985, 

που επανέρχονται σε ισχύ (άρθρο 72 παρ. 11 του π.δ. 26/2012).  

3. Η προθεσμία υποβολής από τους στρατιωτικούς των δηλώσεων που προβλέπονται από 

τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 27 του π.δ. 26/2012 και τη σχετική με αριθμό 

19667/19.5.2012  υπουργική απόφαση, λήγει τα μεσάνυχτα της 21ης Μαϊου 2012.  

Επίσης, η προθεσμία αποστολής στα Πρωτοδικεία των ειδικών καταστάσεων του 

ίδιου ως άνω άρθρου λήγει τα μεσάνυχτα της 24ης  Μαΐου 2012.  

Διευκρινίζεται ότι και οι δύο ως άνω προθεσμίες υπολογίζονται από τη δημοσίευση του 

ανωτέρω προεδρικού  δ/τος, ημερομηνία έναρξης της προεκλογικής περιόδου (άρθρο 42 

του π.δ. 26/20112). 

 



4. Τα ανωτέρω να ανακοινώσετε αμέσως στις υπηρεσίες και τις μονάδες της αρμοδιότητάς 

σας, με την εντολή να προβούν, στις κατά τις διατάξεις της νομοθεσίας για την εκλογή 

βουλευτών (π. δ. 26/2012), απαιτούμενες, κατά περίπτωση, ενέργειες μέσα στις 

ανατρεπτικές προθεσμίες που ορίζουν οι διατάξεις αυτές.  

5. Οι Αντιπεριφερειάρχες της περιφερειακής ενότητας της έδρας των νομών, οι οποίοι είναι 

αρμόδιοι για την προπαρασκευή και τη διενέργεια των εκλογών να κοινοποιήσουν 

αμέσως το περιεχόμενο της παρούσας στους οικείους Προέδρους Πρωτοδικών, με την 

πρόσθετη πληροφορία ότι τα πρωτοδικεία θα πρέπει να παραμείνουν ανοιχτά, για την 

παραλαβή των ανωτέρω ειδικών καταστάσεων την 24η Μαΐου 2012  έως τη δωδεκάτη 

νυχτερινή ώρα (24:00). 

6. Επειδή το άρθρο 128 του π. δ. 26/2012 ορίζει ότι οι προθεσμίες δεν παρατείνονται 

λόγω αργιών ή εξαιρέσιμων, όλες οι αρμόδιες υπηρεσίες να μεριμνήσουν για τη 

λειτουργία τους έως τα μεσάνυχτα της ημέρας λήξης των ανωτέρω προθεσμιών. 

7. Τέλος, σας στέλνουμε πίνακα, στον οποίο περιλαμβάνονται οι κυριότερες προθεσμίες που 

αφορούν στην διενέργεια των γενικών βουλευτικών εκλογών της 17ης Ιουνίου 2012, οι 

οποίες υπολογίσθηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις της νομοθεσίας για την εκλογή 

βουλευτών που αναφέρονται στον πίνακα αυτό, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 128 της ίδιας νομοθεσίας. 

 

 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ                               Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
1. Προεδρία Δημοκρατίας 

Γραφείο Διοικητικών Υποθέσεων      

2. Γενική Γραμματεία Πρωθυπουργού                Α.  ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ 

3. Βουλή των Ελλήνων       

Διεύθυνση Διοικητικού 

4. Όλα τα Υπουργεία  

Διευθύνσεις Διοικητικού                  

5. Γενικά Επιτελεία: Εθνικής Άμυνας, Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας 

Διευθύνσεις Προσωπικού 

6. Αρχηγεία Ελληνικής Αστυνομίας, Λιμενικού Σώματος και Πυροσβεστικού Σώματος 



Διευθύνσεις Διοικητικού 

7. Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο 

8. Συμβούλιο της Επικρατείας 

9. Άρειος Πάγος και Εισαγγελία Αρείου Πάγου 

10. Ελεγκτικό Συνέδριο  

11. Εφετεία και Εισαγγελίες Εφετών (μέσω περιφερειακών ενοτήτων έδρας νομών) 

12.  Πρωτοδικεία και Εισαγγελίες Πρωτοδικών (μέσω περιφερειακών ενοτήτων έδρας νομών) 

13. κ. κ. Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

14. κ. κ. Περιφερειάρχες 

15. κ.κ Αντιπεριφερειάρχες περιφερειακής ενότητας έδρας νομών 

16. Περιφερειακές ενότητες έδρας νομών 

17. Δικηγορικούς συλλόγους της χώρας (μέσω περιφερειακών ενοτήτων έδρας νομών) 

18. κ. κ. Εφόρους δικαστικών αντιπροσώπων (μέσω περιφερειακών ενοτήτων έδρας νομών) 

19. Εφορευτικές επιτροπές εκλογικών τμημάτων (μέσωπεριφερειακών ενοτήτων έδρας νομών) 

20. Δήμους της χώρας 

 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο κ. Υπουργού       
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα 
3. Γεν. Διευθυντή Αναπτ. Προγραμμάτων 
4. Διεύθυνση Διοίκησης 
5. Διεύθυνση Εκλογών 

 

 
 
 

 


